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A B S T R A C T

The thesis present simplified summary of different principles for design methods of flat slabs

subjected to punching shear mechanism in structural members and various types of shear

reinforcement applied for that matter as well as punching shear resistance of reinforced concrete

slabs with description of calculation performed will be encountered by using selected methods

and obtained results will be evaluated and analyzed.
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 I n t r o d u c t i o n

The aim of the thesis is to review different types of punching shear reinforcement used in

construction and to focus on design procedure for punching shear with EC2,ACI-318 and FIB

MODEL 2010 standards.

Theoretical findings about punching shear in flat slabs were gathered from technical literature,

studies and research, a model of selected building was created in SCIA Engineer software and a

specified slab analyzed by using finite element method to obtained internal forces on a flat slab,

the results were taken to design flexural reinforcements. Punching shear resistance of slab checked

for possible punching failure and punching shear reinforcement designed with two different

standards EC2,ACI-318 , both approaches were examined and compared.

Mot ivat ion

Flat slabs are commonly used nowadays as they are highly adaptable elements, its fast and cheap

construction using simple formwork and particularly suitable for areas where for acoustic or fire

reasons , supported directly by concrete columns without the use of beam as well as providing

minimum depth allowing for greater roof heights and lighter floors, but this does not prevent some

defects in this type of slabs such as punching shear failure which can be developed in a brittle

manner nearly with no warning sign, furthermore the remaining strength following the punching

is remarkably lower than the punching load, thus punching of a single column of a flat slab

overcharge adjacent columns and potentially conduct to their failure on punching, historically in

the past , a number of collapses have been reported in the world due to punching shear failure

causes human casualties and huge damages, however with today’s technologies and experience in

construction and other fields it become possible to prevent painful accident and disasters and as

being student in civil engineering university I would like to highlight more of this issue and

introducing computer analysis and methods of modern technology uses in our time.

Goals

The wide spread of flat slab in construction induced me to investigate to the design and review

the cons and pros of the structure based on several research and analysis. My goal was to gain in-

depth understanding design procedure for punching shear, specifically design a model and check

punching shear resistance for selected slab also sharing the information of design punching with

overview of EC-2,ACI318,FIB MODEL 2010..
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 S t a t e o f t h e a r t

F lat s labs

Flat slab is a two-way slab supported directly on columns or caps without beams where loads are

transferred straight to columns (Fig. 1) [1], it is a device to reduce stress due to shear and negative

bending around the column, the benefits of choosing flat slabs include a minimum depth solution,

speed of construction and flexibility in the plan layout.

Figure 1: Flat slab without drop and column head (left) and flat slab with drops (right)

There are four types of flat slabs commonly used in construction [2]:

Typical flat slab

This type of construction is built without cap or drops and are mostly used in warehouses, offices

and public halls, sometimes beams are avoided in the edge of slab, and slabs are directly supported

by columns, (Fig. 2) [3].

Figure 2: Reinforced concrete flat plate system, Eugene, USA, (left) and a reinforced concrete building with flat
plate system under construction, Kenya (right)
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Slab with column head and without drop

The column head is an extra part which is placed on top of column and in the same times enlarged

or widened in a way to enhance the punching shear resistance of the slab (Fig. 3) [4], It provides

additional base area which serves as a base to other structural member, different angles of the

column head can be presented from an architectural point of view, however for the design part of

concrete structural engineers found out that the angle of 45° on all surrounding column head is

reviewed as easier, effective and practical for the design.

Figure 3: Reinforced concrete flat slab with a column capital, London, UK (left) and concrete flat slab with head,
Vancouver, Canada (right)

Slab with drop and column without column head

Drop panels enhance flat slabs negative moment capacity and decrease deflection by stiffening the

slab as well as increase the shear strength, column drops are commonly either square or rectangular

in profile. (Fig. 4) [5].

Figure 4: Reinforced concrete flat slab with drops

Slab with drop and column with column head

This is the combination of both drop and head column, for heavy loaded buildings where the load is

excessively high therefore will result a significant increase of shear stress, , a sufficient depth

around the column must be added in order to disallow the shear stress from creating punching and
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if the drop panel or column head depth considerably high , which is ostensibly unpleasant to see, it

is fitter to design column head and drop together as well as for safety reasons (Fig. 5) [6].

Figure 5: Reinforced concrete flat slab with drop and column head

Punching shear des ign

In flat slabs punching can result from concentrated loads transmitted within a relatively small area,

the zone surrounding the column region becomes extremely critical due to shear stress which may

cause eventually punching failure for the slab (Fig. 6) [7], this failure threatens the hole stability of

the structure ,where the slab is subjected to concentrated loads that exceeds its resistance capacity,

in the end the slab will fail, therefore it’s important to take into account all precautions while

designing and to ensure to put the necessary materials and element during construction .

Figure 6: punching failure in the slab column connection area

It is very noticeable if the punching failure occurs, then the slab and column will have a physical

disconnection from each other, this will result a significant disruption of the equilibrium for

structure elements. Afterwards the fall of the hole structure may be induced because of load

redistribution to other members that not designed to carry out such a new load, and since that

concrete is brittle fracture material the punching failure happen all at once.

In order to prevent punching failure its necessary to reinforce the slab region close to column area

by different reinforce arrangements, modern analysis declare that bent or straight reinforcement
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bars should be inserted in bottom part of the slab to avoid continuous construction breakdown

producing from exceptional actions, even if the design computations demonstrate that punching

shear reinforcement is not required, see (Fig. 7) [8].

Figure 7: Upper floor collapse of Wolverhampton parking (UK)

Design methods

Utilization of certain codes of practice is widespread in the world, studies and many researches

provides a lots of information linked with the structural design of reinforced concrete flat slab which

is based on different design methods and codes that provides different results in structural analysis,

farther lead to variability in behavior of flat slabs. what differs one country code from another is the

level of accuracy, safety, complexity, and details, so its obligation for structural engineers to provide

accurate standards that result in better economy and performance.

Owing to the wide use of flat slabs in the structural engineering, punching shear behavior was

analyzed by numerous researches over the years, as result of these experimental and practical

investigation various approaches and methods were derived for the determination of punching

shear resistance, Some of them are listed directly in standards (Eurocode 2, ACI 318, BS 8110-1)

and other in technical literature (FIB Model code 2010). They provide recommendation for designing

construction, assumptions, load safety factors, ductility, cross-sectional moment capacity and so on,

furthermore they present various types of methods to carry out analysis and Adopt a suitable tool

for checking the mechanical resistance of components, or checking the stability of structures.

The methodology for assessing the punching shear resistance calculations according to codes of

practice of several countries involves examining a series of parameters, each located at fixed

distances from the column face, at each individual perimeter the shearing stresses due to the

punching is calculated and compared to an allowable shear stress, these perimeters are referred to

as control perimeters denoted by letters (u or b) while this calculation can be performed for

perimeters at any given distance from the column face, there are couple of parameters which are of

critical importance and must be assessed, the following sections presents formulas available of the

punching shear resistance design according three different codes based on various geometric and

material parameters.
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 Design of punching shear resistance according to Eurocode [9]:

Based on Eurocode 2 provisions the calculations of punching shear resistance are evaluated and

presented in this section; more detailed description can be taken from EC2 [9].

For punching shear design in flat slabs, it is important to check the so-called critical perimeter. The

control perimeter is located 2.d (d = effective height of the plate) from the loaded region (Fig.8), the

punching shear stress 𝑉𝐸𝑑 is calculated along the defined control perimeter around the loaded area

using the following expression:

𝑣𝐸𝑑 = 𝛽 .
𝑉𝐸𝑑

𝑢1 . 𝑑
(1)

𝑢1 - circumference of column critical perimeter

𝛽 - increasing factor

𝑉𝐸𝑑 - design value of the punching load

𝑑 - mean effective depth of slab taken as (dy + dz)/2; dy and dz are effective depths in directions

of the control sections

Estimated values of factor 𝛽 may be applied for fixed structures with span variations in the

neighboring areas (Fig. 9) of less than 25%:

Figure 8: Typical basic control perimeters around loaded areas

Figure 9: Recommended values for β

https://usingeurocodes.com/en/eurocode-2-1-1/ULS/punching-shear-slab-concrete#Figure612
https://usingeurocodes.com/en/eurocode-2-1-1/ULS/punching-shear-slab-concrete#Figure612
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Mostly used method for calculating the load increase factor β is classified in Eurocode. It is

determined due to unbalanced moment at a slab internal column connection in the critical

perimeter.

𝛽 = 1 + 𝑘 .
𝑀𝐸𝑑

𝑉𝐸𝑑
.

𝑢1

𝑊1
(2)

Carrying out the punching shear design, first is necessary to check whether the design can be

performed without shear reinforcement at the basic diameter 𝑢1 if 𝑉𝐸𝑑 ≤ 𝑉𝑅𝑑,𝑐 , as follow:


[…]

(1,416−0,75.1,369).2280.100

0,75.500
= 237 𝑚𝑚2 (13)

Design check : 𝐴𝑣 = 237 𝑚𝑚
2 < 𝐴𝑣,𝑝𝑟𝑜𝑣 = 8.

𝜋.𝑑2

4
= 628 𝑚𝑚2

Further, the contribution provided by shear studs reinforcement should be greater than:

𝑣𝑠 =
𝐴𝑣,𝑝𝑟𝑜𝑣.∅.𝑓𝑦,𝑠𝑡𝑢𝑑

𝑏0.𝑠𝑠𝑡𝑢𝑑
=

628.0,75.500

2280.100
= 1,033 𝑀𝑝𝑎 (12)

𝑣𝑠 = 1,033 𝑀𝑝𝑎 ≥ ∅. 0,17.√𝑓𝑐
, = 0,75.0,17. √30 = 0,698 𝑀𝑝𝑎 (12.1)
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Since the condition is satisfied it is necessary to check shear strength resistance from both shear

reinforcement and concrete as follows:

𝑉𝑢 ≤ ∅. 𝑉𝑛

𝑉𝑛 = 𝑉𝑐 + 𝑉𝑠 ≤ 0,67.√𝑓𝑐
, (11.1)

𝑣𝑢 = 1,416 𝑀𝑝𝑎 ≤ ∅. 𝑣𝑛 = ∅. (𝑣𝑐 + 𝑣𝑠) = 0,75. (1,369 + 1,033) = 1,801 𝑀𝑝𝑎

And shear stress 𝑉𝑛 is limited to:

𝑣𝑛 = 2,402 ≤ 𝑣𝑛,𝑚𝑎𝑥 = 0,67.√𝑓𝑐
, = 0,67. √30 = 3,669 𝑀𝑝𝑎

In results the provided type of punching shear reinforcement is sufficient for resisting punching

shear.

The length of critical section outside slab shear reinforcement from column face can be evaluated

as:

𝑎 =

𝑉𝑢.𝑏0
0,17.∅.√𝑓𝑐

,−2.(𝑐1+𝑐2)

4.√2
=

1,416.2280

0,17.0,75.√30
−(2.(350+350))

4.√2
= 570 𝑚𝑚 (13.1)

Arrangement of shear studs is illustrated in (Fig.40), spacing between rails and studs is set as

follows:

Spacing of intermediate studs : 𝑠0 ≤ 0,5. 𝑑 = 110 𝑚𝑚 → 𝑠0 = 80 𝑚𝑚

Spacing between rails: 𝑠 ≤ 2. 𝑑 = 440 𝑚𝑚 → 𝑠 = 350 𝑚

Spacing of last stud 𝑠𝑟 ≤ 0,5. 𝑑 = 110 𝑚𝑚 → 𝑠𝑟 = 60 𝑚

Haythem Cherif

Design methods for flat slabs subjected to punching shear in concrete structures

- 65 -

Fig.40:Distribution of shear studs by ACI

Compar ison o f resul ts :

At first glance EC2 and ACI 318 appears to be different for design punching shear reinforcement,

however, the principle is the same, an obvious dissimilarity from designing punching shear

reinforcement essentially is the location of critical perimeter, where EC2 takes the control

perimeter 2.d away from the face of the column of loaded area, while ACI 318 consider only critical

perimeter at 0.5.d away from column area, in the design procedures ACI 318 uses principle of

taking the minimum shear resistance provided by concrete from three different equations, while

in EC2 the shear resistance of concrete is set to the minimum value 𝑉𝑅𝑑,𝑐 =

𝐶𝑅𝑑,𝑐 . 𝑘 . (100. 𝜌𝑙 . 𝑓𝑐𝑘)
1
3⁄ ≥ 𝑉𝑚𝑖𝑛 taking the contribution of flexural reinforcement ratio and

size effect of effective depth d. The stress in shear reinforcement in EC2 is conservative

and limited than ACI 318.

From the computed equations and conditions, the slab shows an inadequate concrete

resistance for punching with both standards, with the use of headed shear studs

reinforcement in both methods, the results shows that the length of the outer shear

perimeter where reinforcements are no more required is relatively close 𝑟𝑜𝑢𝑡 = 793 𝑚𝑚 for

EC2 and 745 𝑚𝑚 for ACI-318. Regardless to the spacing that is applied between studs for

each approach, the amount of punching shear reinforcement is various within the outer

perimeter yet the extension of reinforced shear zone fairly the same
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 C o n c l u s i o n :

The objective of the thesis was to provide a brief review of flat slab and its functionality and to go

through the mechanism and the fundamentals cause of punching shear failure. A review of

punching shear design was carried out with different code provisions EC2 ACI 318 and FIB

MODEL 2010, similarly shear reinforcement types for new and existing building were introduced

Among the things that were conducted in this part; flat slabs have a wide range of use in

construction industry owing to ease and speed of implementation , the system considered to be

efficient giving architectural flexibility due to the disappearance of beams, however, from

structural point of view punching shear failure can occur when the value of shear stress exceeds

the maximum resistance of concrete, punching shear reinforcement such as headed shear studs,

stirrups, shear band reinforcement etc. can be provided to avoid the collapse of structure.

There are different standards can be used to design punching shear reinforcement, these provisions

are based on same approach, typically to evaluate shear stress in the critical perimeter.

In the structural part the aim was to asses two different procedures for design punching shear

reinforcement using EC2 and ACI 318, in the beginning the preliminary design of a selected slab

was computed to determine the structural element dimensions .afterward the slab model was

taken for the analysis with the use of SCIA software,. Consequently, the deflection of slab was

checked, and flexural reinforcement were designed based on the obtained results from the

software, in line with the EC2 and ACI 318-08 standards punching shear design was compared.

From a personal point of view the design with ACI-318 seemed to be easier as the approach

sets various limitations and computation takes less time, nevertheless there is no

agreement can be taken as to which of these codes is better since they have very similar

approach.
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