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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Design methods for flat slabs subjected to punching shear
Author’s name: Haythem Cherif
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: Department of Concrete and Masonry Structures
Thesis reviewer: doc. Ing. Iva Broukalová, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of Concrete and Masonry Structures

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
According to the assignment, the student had to work out a literature search concerning methods for punching
design, design a given flat slab and compare the design methods.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The introductory part of the thesis summarizes principles of flat slabs and problematics of punching, presents examples of
punching reinforcement. Three methods for punching design are briefly described in the thesis.
For selected building, the slab bending moments calculated using a computer model and a bending reinforcement is
designed, the punching reinforcement is designed and verified using EC approach and ACI 318 recommendations. Results
of used methods are shortly drawn up.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

Methodology is suitable for assigned task.

Technical level B - very good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The level of the thesis corresponds with the requirements on a bachelor's degree graduate.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is well organized and sufficiently extensive.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

No comments.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
In the section 2.2.1.2, I miss the information how value of stress due to punching Vu is determined (in ACI methodology).
The balcony slab is a bit over-designed; the depth of the balcony slab could be lower.
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The comparison of the methods used for the design should be more detailed and comprehensive.
In my opinion, there is missing edging reinforcement around openings in the slab, and the U-shaped rebar is not correctly
depicted in the reinforcement drawing.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

• I don´t understand the statement “The building founded on a foundation slab 200 𝑚𝑚...” in chapter 1.2., as
the foundation slab for sure should be thicker. This might be explained during the defense of the bachelor
thesis.

• What are the specifics in the analysis of punching in the foundations (foundation slab or shallow pad-
footing)?

The grade that I award for the thesis is B - very good.
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